
1

OBSAH

Úvodní slovo předsedy představenstva 2

Základní údaje o společnosti 3

Orgány společnosti 5

Hlavní aktivity společnosti 6

Výroba a dodávka pitné vody 6

Odvádění a čištění odpadních vod 10

Opravy hmotného majetku 11

Investice 13

Personální struktura 15

Hospodářské výsledky společnosti 16

Hlavní záměry pro rok 2003 22

Finanční část 23

Zpráva auditora 26

Stanovisko dozorčí rady 27

Roční účetní závěrka 28

Výkaz zisku a ztráty 30

Přehled o peněžních tocích – Cash Flow 31

Příloha k roční účetní závěrce 32



2

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY
PŘEDSTAVENSTVA

Vážení akcionáři,

v uplynulém roce 2002 se uskutečnilo několik událostí významných pro další budoucí rozvoj společnosti. 

Především to byla mimořádná valná hromada v březnu 2002, která stanovila podmínky rozvoje a budoucího systému
zásobování okresu Přerov pitnou vodou. V souvislosti s budoucími předpokládanými potřebami závodu Philips byla
akcionáři schválena koncepce připojení okresu Přerov na systém Ostravského oblastního vodovodu, což umožní postupné
odstavení z provozu nevyhovujících vodních zdrojů a přinese jistotu pro zásobování vodou v době povodní na Bečvě
a Moravě. 

V říjnu 2002 byla ukončena výstavba rekonstrukce ČOV Hranice, která byla současně uvedena do zkušebního provozu.
Stavba si vyžádala náklady ve výši 138 mil. Kč. Dosavadní výsledky provozu dokladují vysoké čistící účinky a tím
i příznivý vliv na kvalitu vody v řece Bečvě. V závěru roku byla rovněž ukončena rekonstrukce ČOV v Tovačově. 

Akciová společnost vytvořila v roce 2002 výnosy 248,1 mil. Kč a zisk 7,8 mil. Kč před zdaněním, přičemž odložená daň za
rok 2002 činí 2 750 tis. Kč. Tyto výsledky jsou v souladu s plánem a dokladují úspěšnost hospodaření společnosti. 

Proti předchozímu roku jsou výnosy společnosti vyšší o 8,7 %, což je dáno především díky zvýšení odběru pitné vody
o 8,69 % proti předcházejícímu roku. Naproti tomu u vody odkanalizované došlo opět k dalšímu poklesu a to o 3,86 %
proti roku 2001. 

Počátkem roku 2002 bylo úspěšně ukončeno již třetí zvýšení základního kapitálu společnosti nepeněžitými vklady
infrastrukturního majetku od 30 obcí a obce obdržely za své vklady akcie. 

V souladu s rozhodnutím řádné valné hromady z 18.6.2002 byla ve 2. pololetí připravována přeměna akcií na jméno ze
zaknihované na listinnou podobu. Vzhledem k náročnosti postupu přeměny byly akcie předány akcionářům v únoru 2003. 

V nadcházejícím období se bude společnost mimo jiné soustředit na plnění úkolů, vyplývajících ze zákona
č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a prováděcí vyhlášky 428/2001 Sb. k tomuto zákonu.
Půjde především o ukončení uzavírání odběratelských smluv se všemi odběrateli a zavedení provozní a majetkové
evidence dle nových požadavků. V oblasti provozu je pak stěžejním úkolem pokračování výměny nových přesnějších typů
vodoměrů. Toto je poměrně závažný úkol, neboť celkem bude vyměněno do konce roku 2004 cca 18 tisíc vodoměrů.

Dovoluji si současně poděkovat za spolupráci všem akcionářům a poděkovat i představenstvu a dozorčí radě za úspěšnou
činnost v roce 2002.

MUDr. Michal Chromec
předseda představenstva



3

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI

Identifikační údaje

Obchodní jméno: Vodovody a kanalizace Přerov, a.s. 

Sídlo: Přerov I - Město, Šířava 483/21, 750 02 Přerov 

Právní forma: akciová společnost

IČ: 47674521

DIČ: 393-47674521

Založení společnosti

Akciová společnost byla založena dne 8. října1993 podle § 172 obchodního zákoníku. Jediným zakladatelem společnosti
je Fond národního majetku ČR se sídlem v Praze 2, Rašínovo nábřeží 42.

Vznik společnosti

1. 11. 1993 zápisem do Obchodního rejstříku.

Předmět podnikání

– Provozování vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu
– Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady
– Nakládání s odpady (vyjma nebezpečných)
– Provádění staveb, jejich změn a odstraňování
– Silniční motorová doprava nákladní
– Měření a analýzy
– Výroba, opravy a montáž měřidel
– Velkoobchod materiálem pro vodárenství
– Přípravné práce pro stavby
– Inženýrská činnost v investiční výstavbě
– Činnost technických poradců ve vodním hospodářství
– Ubytovací služby
– Rozvod tepelné energie
– Projektová činnost ve výstavbě
– Vodoinstalatérství

Zápis do OR

Společnost je zapsána do Obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka č. 675.



4

Údaje o základním kapitálu

K 31.12.2002 činila hodnota základního kapitálu 862 002 000 Kč. 

Od založení společnosti se základní kapitál vyvíjel takto:

– 527 171 000 Kč při založení společnosti k 1.11.1993
– 576 057 000 Kč po prvním zvýšení základního kapitálu k 31.12.1996
– 697 503 000 Kč po druhém zvýšení základního kapitálu k 31.12.1998
– 862 002 000 Kč po třetím zvýšení základního kapitálu k 31.12.2002

Údaje o cenných papírech

Základní kapitál je rozdělen na 862 002 kusů akcií, každá o jmenovité hodnotě 1 000 Kč. 

V zaknihované podobě jsou vydány cenné papíry:

– akcie na majitele ISIN CZ 0009046652 47 207 kusů 5,48 %
– akcie se zvláštními právy ISIN  770940001066 1 kus

V listinné podobě jsou vydány cenné papíry:

– akcie na jméno ISIN CZ 0009046769 814 794 kusů 94,52 %

Akcie na jméno mají omezenou převoditelnost podle čl. 13 a 14 Stanov společnosti. 

Akcie na jméno jsou převoditelné jen se souhlasem valné hromady, přičemž se vyžaduje i souhlas osoby, vykonávající
hlasovací práva spojená se zvláštními právy, spojenými s výkonem hlasovacího práva. Valná hromada je povinna
odmítnout udělení souhlasu, pokud nepůjde o převod mezi stávajícími akcionáři, držiteli akcií na jméno. 

Akcie na majitele jsou převoditelné bez omezení. 

Výkon hlasovacího práva akcionářů není stanovami omezen. 



5

ORGÁNY SPOLEČNOSTI

Valné hromady

Dne 22. března 2002 se konala mimořádná valná hromada, která schválila koncepci zásobování okresu Přerov pitnou
vodou, připojením na nadoblastní vodovod SmVaKu Ostrava, a.s. u Fulneku. Současně schválila převzetí závazku města
Hranice na zabezpečení zásobování 2. etapy výstavby závodu Philips pitnou vodou, vybudováním vodovodního
přivaděče, napojeného na nadoblastní vodovod. 

Řádná valná hromada se konala 18. června 2002 a projednala výroční zprávu představenstva společnosti, roční účetní
závěrku, rozdělení zisku a rovněž i dílčí úpravu stanov, včetně úplného znění stanov. 

Představenstvo společnosti

Ing. Miroslav Dundálek
předseda představenstva     

ředitel společnosti

Ing. Josef Ježík
místopředseda představenstva

zástupce starosty města Hranice

Ing. Bohumil Procházka
člen představenstva

zástupce starosty města Přerov 

Vojtěch Soldán
člen představenstva

starosta obce Rokytnice

Mgr. Eduard Kavala
člen představenstva

starosta obce Bělotín

MUDr. Michal Chromec
místopředseda představenstva
soukromý lékař, člen zastupitelstva města Přerov

Ing. Jan Sabadoš
člen představenstva
ekonomický náměstek ředitele společnosti

Zdenka Dopitová
člen představenstva
starostka města Tovačov

Ing. Zbyněk Belák
člen představenstva
středoškolský učitel na SPŠS Lipník n. B., 
člen zastupitelstva města Lipník n. B.

K datu 18.12.2002 odstoupil z funkce předsedy představenstva Ing. Miroslav Dundálek a nyní je členem představenstva.
Novým předsedou byl zvolen MUDr. Michal Chromec a místopředsedou Mgr. Eduard Kavala. K datu 28. ledna 2003
odstoupil z představenstva Ing. Bohumil Procházka.

Dozorčí rada

Ing. Mojmír Haupt
předseda DR

starosta města Kojetín

Pavel Jeřábek
člen DR (volený zaměstnanci)

vedoucí provozu Hranice VaK Přerov, a.s.

František Němčák
člen DR

starosta obce Troubky

Ladislav Táborský
místopředseda DR (volený zaměstnanci)
vedoucí provozu ČOV Hranice

Ladislav Sigmund
člen DR
starosta obce Dřevohostice

Ing. Jiří Lajtoch 
člen DR
zástupce starosty města Přerova



HLAVNÍ AKTIVITY SPOLEČNOSTI
V ROCE 2002

Společnost v roce 2002 splnila všechny své hlavní záměry stanovené představenstvem jako priority pro tento hodnocený rok.

K říjnu 2002 byla ukončena rekonstrukce a modernizace ČOV Hranice a byla uvedena do zkušebního provozu.
Z průběžných výsledků sledování jejího provozu vyplývá, že ČOV dosahuje velmi dobrých výsledků čištění a že bude plnit
všechny stanovené parametry kvality vypouštěných odpadních vod s dostatečnou rezervou. 

Druhá stavba vodovodního přivaděče »Fulnek-Hranice-Přerov« byla zdárně připravena a vlastní realizace stavby
zahájena v listopadu 2002. Stavba bude uvedena do provozu v návaznosti na 1. stavbu, realizovanou SmVaK Ostrava na
přelomu let 2003–2004.

Společnost realizovala rekonstrukci ČOV Tovačov, kde se podařilo modernizovat její zařízení a zlepšit podmínky jejího
provozu.

Postupnou rekonstrukcí všech ČOV se daří společnosti snižovat náklady tak, že u těchto ČOV se již neplatí poplatky za
vypouštění zbytkového znečištění, ale pouze za množství vod. 

VÝROBA A DODÁVKA PITNÉ VODY

Po několika letech stálého poklesu ve výrobě i fakturaci pitné vody došlo k důležitému obratu ve vývoji a to především díky
vysokému nárůstu odběru vody závodem Philips, což se příznivě odrazilo v tržbách společnosti. Výroba vody se zvýšila
o 8,3 %, fakturovaná voda o 8,7 % proti roku 2001. Objem nefakturované vody se snížil na 17,7 % z vody vyrobené.

Základní údaje o vodárenské síti

ukazatel jednotka 2000 2001 2002

počet obyvatel v zásobovaném regionu 137 510 133 630 133 630
z toho: napojených obyvatel v rámci a.s. 121 760 124 600 124 660

podíl napojených obyvatel v rámci regionu (%) 88,5 93,2 93,2

počet veřejných vodovodů 9 9 9
z toho: skupinových 8 8 8

délka vodovodní sítě (km) 741 741 741
z toho: skupinových vodovodů (km) 735 735 735

počet vodovodních přípojek 21 535 21 669 21 851

délka vodovodních přípojek (km) 215 217 219

počet osazených vodoměrů 21 480 21 614 21 796

počet vyměněných vodoměrů 6 174 4 463 4 412

počet paušálních odběrů 50 50 50

počet čerpacích a přečerpávacích stanic 28 28 28

počet úpraven vody 7 7 7
z toho: na vodu podzemní a důlní 6 6 6

počet vodojemů 41 41 41

objem vodojemů (m3) 27 620 27 620 27 620

voda vyrobená ve vlastních zařízeních (tis. m3/rok) 8 878 8 503 9 207
z toho: z vody podzemní a důlní (tis. m3/rok) 7 826 7 979 4 854

Společnost provozovala vodovody ve 108 městech, obcích a jejich místních částech, kde tato zařízení vlastní.
V dalších 7 obcích provozuje vodovody či jejich dílčí části ve vlastnictví obce na základě uzavřené smlouvy.6



7

Porovnání množství vody vyrobené, fakturované a nefakturované

jednotka 2000 20012002

voda vyrobená (mil. m3/rok) 8,88 8,50 9,21

voda fakturovaná (mil. m3/rok) 7,03 6,97 7,58

voda nefakturovaná (mil. m3/rok) 1,85 1,53 1,63

Vývoj specifické spotřeby vody

jednotka 2000 20012002

voda fakturovaná celkem (l/obyvatele a den) 151 148 167

voda fakturovaná domácnostem (l/obyvatele a den) 96 91 91



8

Struktura vody nefakturované v roce 2002

kategorie množství (tis. m3/rok) podíl (%)

voda k realizaci 9 207,1 100,00

voda fakturovaná 7 577,4 82,30

voda nefakturovaná celkem 1 629,7 17,70

z toho:

– odběr pro vlastní provozy 29,5 0,32

– odkalování sítě 45,0 0,49

– čištění vodojemů 17,8 0,19

– čištění kanalizace 4,3 0,05

– ostatní odběry (odběr požární vody a pod.) 11,3 0,12

– ztráty vody (úniky z potrubí) 1 521,8 16,53

odběr pro vlastní provozy

odkalování sítě

čištění vodojemů

čištění kanalizace a ostatní odběry (odběr požární vody a pod.)

ztráty vody (úniky z potrubí)

Vývoj vody nefakturované 

jednotka 2000 20012002

voda nefakturovaná (mil. m3/rok) 1,85 1,53 1,63

(m3/m sítě/rok) 2,83 2,34 2,49



Porovnání počtu nalezených a odstraněných poruch v letech 2000 až 2002

2000 20012002

poruchy na vodovodních řadech 298 333 218

poruchy na přípojkách 258 218 186

poruchy na technologickém zařízení 57 38 35

KVALITA PITNÉ VODY

Průměrné hodnoty základních ukazatelů kvality vody dodávané do vodovodní sítě ze zdrojů
společnosti Vodovody a kanalizace Přerov, a.s. v roce 2002 

vyrobené barva KNK Ca+ vodi- CHSK
množství Pt zákal pH 4,5 Mg Fe NH4

+ NO3
- NO2

- SO4
2- Cl- vost (Mn)

tis. m3/rok mg/l NTU … mmol/l mmol/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mS/m mg/l

limity dle vyhlášky
376/2000 Sb. … 20,0 5,0 6,5-9,5 … 0,9-5,0 0,2 0,5 50 0,5 250 100 250 3,0

ÚV Troubky 5 579 < 5,0 0,40 7,94 2,31 2,29 < 0,08 0,03 1,70 < 0,004 102,10 22,60 50,10 0,80

ÚV Lýsky 577 < 5,0 0,28 6,83 4,89 4,53 < 0,08 0,03 28,80 < 0,004 185,40 44,30 97,90 0,52

ÚV Brodek 737 5,3 1,49 7,24 2,21 3,23 0,10 0,03 62,00 < 0,004 114,70 48,30 72,40 0,46

ÈS Hranice–Nový odbyt 781 < 5,0 0,38 6,91 3,46 2,13 < 0,08 0,031 3,40 < 0,004 37,30 13,90 47,000 0,76

ÚV Hranice–Kamenská 603 < 5,0 0,38 7,41 3,18 2,14 < 0,08 0,09 8,80 0,005 50,00 17,40 47,40 1,21

ÚV Lhotka u Hranic 160 < 5,0 0,45 7,64 3,50 2,40 < 0,08 0,03 11,10 < 0,004 35,80 10,40 46,80 0,29

ÈS Ústí 304 < 5,0 0,28 7,22 3,41 2,22 < 0,08 0,03 7,30 < 0,004 50,30 13,00 46,40 0,64

ÚV Potštát 45 6,2 0,63 7,62 0,85 0,66 0,14 0,071 3,90 0,01 41,80 7,70 18,20 1,40

ÚV Èernotín 128 < 5,0 0,61 7,53 3,81 2,49 < 0,08 0,03 14,50 < 0,004 71,70 16,40 57,20 0,51

ÈS Závrbek 105 < 5,0 0,38 6,96 1,68 3,02 0,09 0,03 34,70 < 0,004 148,10 44,40 69,70 0,48

Veselíèko – Støelnice 26 < 5,0 0,75 7,66 3,33 2,21 0,10 0,03 0,90 < 0,004 59,50 7,70 46,30 0,35

Podhoøí – Peklo 70 < 5,0 0,52 7,84 0,99 0,81 < 0,08 0,03 13,10 < 0,004 29,60 6,80 17,50 0,66

ÈS Klopotovice 79 5,7 1,81 7,12 6,74 4,54 0,20 0,04 28,30 0,006 99,00 34,90 95,10 0,69

Kontrolu kvality vyráběné a dodávané pitné vody provádí vlastní laboratoř, která postupuje v souladu s příslušnými
předpisy. Laboratoř je držitelem osvědčení o akreditaci č. 522/2002, v rámci kterého má akreditováno 32 metod stanovení
ukazatelů vody. Analýzy vyžadující zvláštních postupů jsou zajišťovány u externích laboratoří s potřebným oprávněním.

9



10

ODVÁDĚNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD

Rekonstruovaná ČOV Přerov byla v závěru roku 2002 uvedena do trvalého provozu. ČOV dosahuje výborné výsledky
čištění. 

V říjnu byla ukončena a uvedena do zkušebního provozu ČOV Hranice, kde průběžné výsledky mají rovněž velmi dobrou
úroveň. 

Ve 2. pololetí 2002 byla provedena modernizace ČOV Tovačov a současně byl zahájen její zkušební provoz. 

Čistící efekty na všech rekonstruovaných ČOV jsou již takové, že společnost nebude hradit poplatky za vypouštěné
zbytkové znečištění, ale pouze za množství odpadních vod. 

V květnu 2002 uvedla obec Troubky do provozu vlastní ČOV, navazující na kanalizaci společnosti. Tím bylo ukončeno
nevyhovující přečerpávání odpadních vod z obce do Přerova a společnost nyní tuto obecní ČOV provozuje dle uzavřené
smlouvy. 

V oblasti odkanalizování se vyskytly dílčí problémy na některých přečerpacích stanicích a úsecích kanalizace, avšak bez
větších dopadů a byly operativně řešeny v rámci oprav.

Základní údaje o kanalizačním zařízení 

ukazatel jednotka 2000 2001 2002

počet obyvatel v regionu 137 510 133 630 133 630

počet obyvatel bydlících v domech  
napojených na veřejnou kanalizaci 88 430 90 032 90 040

podíl napojených obyvatel v rámci regionu (%) 64 67 67

počet obcí s veřejnou kanalizací  
napojenou na zařízení společnosti 18 18 18

počet čistíren odpadních vod 5 5 5

délka kanalizační sítě (km) 215 215 215

počet kanalizačních přípojek 10 105 10 139 10 145

délka kanalizačních přípojek (km) 95 95 102

množství čištěných odpadních vod 
(včetně srážkových) (tis. m3 /rok) 10 406 11 694 10 085

voda odkanalizovaná   (tis. m3/rok) 7 235 7 459 7 171
z toho: čištěná (tis. m3/rok) 6 505 6 716 7 097

kaly produkované z ČOV (vyjádřeno v sušině) (t/rok) 1 736 3 023 2 523

Společnost provozuje vlastní kanalizace a ČOV v 18 městech, obcích a v jejich místních částech.  V dalších 3 obcích
provozuje dvě ČOV a dílčí části kanalizace na základě smlouvy o provozování uzavřené s obcí.



11

OPRAVY HMOTNÉHO MAJETKU V ROCE 2002

Finanční prostředky byly vynaloženy na opravy stávajících vodovodních a kanalizačních sítí, zařízení na úpravnách vody
a čistících stanicích, včetně přečerpacích stanic, vodojemů a ČOV. Účelem oprav je udržování stávajících zařízení
v provozuschopném stavu.

ukazatel (tis. Kč) 2000 2001 2002

opravy stavební technologie 17 357 27 276 18 794

opravy dopravních a mech. prostředků 1 724 1 050 883

opravy motorů a čerpadel 1 245 1 301 2 323

opravy vodoměrů 1 124 874 836

ostatní opravy 886 1 754 823

celkem 22 336 32 255 23 659

Množství odpadních vod vypouštěných do vodních toků, čištěných a voda odkanalizovaná

jednotka 200020012002

množství 
vypouštěných odpadních vod do vodních toků (mil. m3/rok) 10,49 11,91 10,61

z toho: množství odpadních vod čištěných (mil. m3/rok) 10,41 11,70 10,09

voda odkanalizovaná (mil. m3/rok) 7,24 7,46 7,17



12

Přehled dodavatelských oprav staveb a technologických zařízení v roce 2002

název stavby náklady stavby (tis. Kč)

Přerov – oprava vodovodu E. Beneše 2 438

ÚV Troubky – oprava střechy 259

Přerov – přepojení přípojek Štefánikova, Svobody a Rašeho 2 382

Přerov – oprava kanalizace Svépomoc, 1. část 68

Správa budov 1 191

Hranice – RŠ Nádražní ulice 216

Hranice – oprava kanalizace Kramolišova 346

Přerov – oprava kanalizace Svépomoc, 2. část 2 115

Lipník – VDV Vlčkova ulice 462

Lipník – Vlčkova vložka  kanalizace 551

Veselíčko – VDJ, armaturní komora 248 

Oprava poklopů kanalizace 502

Oprava šoupáků 739

ČOV 1 982

Oprava ČS a vodojemů 1 312  

Kojetín – oprava kanalizace Chytilova, oprava 9 ks RŠ 199        

ČOV Přerov – oprava hydraulické clony 99

Opravy přečerp. stanic kanalizace, oprava šneků Troubky 414

Oprava výtlaku Troubky–Tovačov 905

Vložkování kanalizace – Svépomoc, Raše a ostatní 2 366

celkem 18 794

ČOV Hranice – provozní objekty



13

INVESTICE V ROCE 2002

V roce 2002 je patrný výrazný pokles objemu investic, který souvisí s tím, že byla v předchozím roce dokončena dosud
nejnáročnější investice – rekonstrukce ČOV Přerov, která byla budována s výraznou finanční pomocí státu. Plány investic
v nastávajícím a dalších letech se dostanou svým objemem na úroveň odpovídající tvorbě vlastních investičních zdrojů
s minimální podporou státu. Ještě v roce 2003 lze počítat s dotací a půjčkou na dokončení 2. stavby vodovodního
přivaděče Fulnek-Hranice-Přerov. Současně musí společnost část investičních zdrojů vyčlenit na splátky půjček a úvěrů.

Použití investičních prostředků

účel použití (tis. Kč) 2000 2001 2002

investiční akce a rekonstrukce HM 162 575 207 062 79 107

pořízení dopravních a mechanizačních prostředků 9 772 664 2 503

nákup strojů, čerpadel a drobné mechanizace 1 713 835 377

laboratorní a měřící přístroje 1 295 529 1 112

výpočetní technika a programové vybavení 191 102 188

výkup pozemků a budov 770 135 810

projektová dokumentace, inženýrská činnost a ostatní 8 201 4 277 4 446

celkem 184 517 213 604 88 543

Zdroje financování v roce 2002

tis. Kč %

vlastní zdroje 22 338 25,23

dotace ze státního rozpočtu 9 155 10,34

ostatní dotace 5 487 6,20

půjčky, úvěry 51 563 58,23

celkem 88 543 100,00

ČOV Hranice – kalové hospodářství



14

Přehled investičních akcí v roce 2002

V roce 2002 společnost investovala finanční prostředky do patnácti staveb. Část byla vložena do rekonstrukcí stávajících
vodovodních a kanalizačních řadů ve městech ke zlepšení jejich technického stavu. Byla zahájena výstavba vodovodního
přivaděče z Ostravského oblastního vodovodu do Hranic pro průmyslovou zónu a obyvatelstvo okresu. 

V roce 2002 byla ukončena rekonstrukce ČOV Hranice a uvedena do zkušebního provozu. Celkové náklady rekonstrukce
dosáhly v technologické a stavební části výše 132 mil. Kč. Na tuto jedinou stavbu byla v roce 2002 čerpána státní podpora
ve formě dotace a půjčky se státní zárukou. Další prostředky ke zlepšení ekologické situace věnovala akciová společnost
na rekonstrukci ČOV Tovačov.

(tis. Kč) Prostavěno Ostatní náklady Hodnota díla

ČOV a kanalizace Hranice – rekonstrukce a modernizace 54 583 1 158 55 741

Přerov – rekonstrukce vodovodu 
Denisova, Ztracená,  Nerudova, Wolkerova, Macharova 2 595 258 2 853

ČOV Tovačov – rekonstrukce aerace 5 768 14 5 782

Hranice - rekonstrukce  vodovodu Tyršova 822 83 905

Fulnek, Hranice, Přerov – vodovodní přivaděč 3 082 128 3 210

Opatovice – vodovod ul. Hlavní 1 497 65 1 562

Přerov – rekonstrukce vodovodu Alšova 480 3 483

Přerov – katodová ochrana zásobního řadu A,B 0 103 103

Kojetín – ČS Tvorovice 597 50 647

Přerov – rekonstrukce  ČS Buk 465 52 517

Přerov – ASŘ 2002 – 10 stanic 2 277 2 277

Hranice – rekonstrukce vodovodu Havlíčkova 3 578 361 3 939

Lipník – vodovod  ul. Na Zelince – 1.část 1 500 178 1 678

Lipník – kanalizace Mlýnská ul. 251 45 296

kanalizace – rekonstrukce ČS – stavební a technologická 1 612 1 612

náklady na přípravu staveb a ostatní náklady 1 948 1 948

celkem 79 107 4 446 83 553

ČOV Hranice – aktivační a dosazovací nádrže



15

PERSONÁLNÍ STRUKTURA

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2002 činil 235 osob. Evidenční stav zaměstnanců na konci
roku byl 239 osob. 

Kvalifikační struktura zaměstnanců

2000 2001 2002 %

vysokoškolské vzdělání 12 12 15 6,3

úplné střední odborné vzdělání 73 73 73 30,5       

střední odborné vzdělání 5 5 5 2,1

základní vzdělání 32 31 31 13,0

vyučení v oboru 115 114 115 48,1

celkem 237 235 239 100,0

Věková struktura zaměstnanců

2000 2001 2002 %

do 30 let 27 24 21 8,8

31–40 let 47 56 55 23,0       

41–50 let 87 81 81 33,9

51–60 let 71 70 75 31,4

nad 60 let 5 4 7 2,9

celkem 237 235 239 100,0

Profesní  struktura zaměstnanců

2000 2001 2002 %

montér vodovodní sítě 21 20 20 8,4

kopáč 23 26 25 10,5       

čistič kanalizačních zařízení 9 8 10 4,2

vodárenský dělník 23 22 22 9,2

provozní zámečník 14 13 12 5,0

provozní elektrikář 6 6 8 3,3

strojník vodohosp. zařízení 34 32 32 13,4

řidič, strojník 15 15 15 6,3

ostatní dělnické profese 27 27 28 11,7

TH pracovníci 65 66 67 28,0

celkem 237 235 239 100,0



16

HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY SPOLEČNOSTI
V ROCE 2002

Společnost na základě účetnictví, které bylo vedeno v souladu se zákonem 563/1991 Sb. ve znění zákona č. 117/1994 Sb.
a Opatření FMF č.j.: V 20 100/92, kterým se stanoví účetní osnova a postupy účtování pro podnikatele, ve znění změn
a doplňků platných pro rok 2002, vykázala účetní hospodářský výsledek před zdaněním ve výši 7 814 278 Kč. Na základě
opatření MF ČR č.j. 281/89-759/2001, kterým se stanoví účetní osnova a postupy účtování pro podnikatele, ve smyslu
čl.10, společnost poprvé účtovala o odložené dani, což se projevilo výsledným zaúčtováním odložené daně ve výši
2 750 106 Kč. Na základě toho společnost vykázala HV po zdanění ve výši +5 064 172 Kč při výnosech 248 154 332 Kč
a nákladech 243 090 160 Kč. Ukazatele produktivity oproti uplynulým obdobím vzrostly, třebaže pokračoval meziroční
pokles objemu produkce, převážně v oblasti stočného, kde byl pokles o 3,86 %. Společnost dosáhla meziroční růst výnosů
o 9,65 % a nákladů o 10,08 %. Společnosti nevznikla za rok 2002 povinnost odvádět daň z příjmu právnických osob.
Tento zisk dává předpoklad k naplnění jednotlivých fondů společnosti.

Přehled vývoje hospodářského výsledku

jednotka 2000 20012002

hospodářský výsledek (Kč) 5 963 560 5 490 078 5 064 172   

počet vydaných akcií (ks) 697 503 697 503 862 002

podíl HV na 1 akcii (Kč) 8,55 7,87 5,88          

Společnost po dobu své existence nevyplácela dividendy a ani za rok 2002 nepočítá s jejich výplatou.

Cenová politika

Společnost uplatňovala jednotnou cenu vodného a stočného v rámci celé společnosti. V roce 2002 byla cena: 

– vodného ve výši 19,14 Kč/m3 (bez DPH)
– stočného ve výši 12,95 Kč/m3 (bez DPH)

Nárůst cen vodného a stočného v sobě zahrnul pouze nárůst u ekonomicky oprávněných nákladů, a to poplatek za odběr
podzemní vody, odpisy, osobní náklady.

V porovnání s celostátním průměrem byly ceny u naší společnosti nižší ve vodném o 0,34 Kč/m3, ve stočném o 3,45 Kč/m3. 



17

Tržby a výnosy

Výnosy v roce 2002 dosáhly celkem 248 155 tis. Kč. Na růstu se podílelo především vodné, kde tržby vzrostly
o 25,5 mil. Kč. Je to jednak díky nárustu ceny vodného o 1,90 Kč/m3 a i vzhledem ke zvýšenému prodeji vody proti
roku 2001 o 8,7 %.

Přehled struktury výnosů (tis. Kč)

2000 2001 2002

vodné 117 257 118 702 144 236

stočné 80 932 93 631 92 898

služby 6 928 5 860 4 621

jiné provozní výnosy 3 905 5 616 4 274

zúčtování rezerv a opravných položek 82 129 789

finanční výnosy 4 923 1 752 451

mimořádné výnosy 670 627 886

výnosy celkem 214 697 226 317 248 155

2000

2001

2002



18

Náklady

U provozních nákladů došlo všeobecně k úspoře ve srovnání s rokem 2001, vyjma osobních nákladů a odpisů.
U ostatních nákladů se projevil pouze inflační nárůst při zvýšení mezd, u odpisů došlo k nárůstu převzetím
infrastrukturního majetku od měst a obcí v rámci zvyšování základního kapitálu společnosti a to o 164,5 mil. Kč.

Přehled struktury nákladů (tis. Kč)

2000 2001 2002

spotřeba materiálu 21 152 20 612 19 294

spotřeba energie 20 137 20 863 20 914

opravy a udržování 22 335 32 255 23 659

ostatní služby 18 417 21 653 18 311

osobní náklady 50 270 53 807 57 582

daně a poplatky 9 721 3 141 6 671

odpisy, rezervy, opravné položky 59 614 63 262 86 329

finanční náklady 6 536 4 400 4 554

daně z příjmů 61 0 2 750

ostatní náklady 491 834 3 026

náklady celkem 208 734 220 827 243 090

2000

2001

2002



19

Základní ukazatele hospodaření

A. Ukazatele efektivnosti a aktivity

ukazatel jednotka 2000 2001 2002 komentář

rentabilita úhrnného kapitálu (%) 0,97 0,69 0,53 efektivnost využití vloženého kapitálu, bez

ohledu na zdroj, odkud kapitál pochází

rentabilita vlastního kapitálu (%) 0,61 0,56 0,41 míra reprodukce vlastních zdrojů

rentabilita výnosů (ziskovost) (%) 2,79 2,43 2,05 udává, z kolika procent je společnost zisková

rentabilita celkových nákladů (%) 2,95 2,54 2,15 udává, kolik % zisku se vyprodukovalo z 1,- Kč

vynaložených nákladů

doba obratu úhrnného kapitálu (dny) 2 006 2 004 2 175 ukazuje, za kolik dní se obrátí celkový kapitál

ve vztahu k tržbám

doba obratu vlastního kapitálu (dny) 1 719 1 617 1 817 udává dobu obratu vlastního kapitálu ve

vztahu k tržbám

doba obratu zásob (dny) 9,6 9,1 7,39

doba obratu pohledávek (dny) 32,9 32,3 24,57     

doba obratu závazků (dny) 51,9 144,8 69,33

B. Ukazatele výrobní a provozní

ukazatel jednotka 2000 2001 2002 komentář

mzdová produktivita »A« ( Kč) 6,18 6,05 6,20 udává, kolik výnosů připadá na 1,- Kč celkových

vyplacených mezd

mzdová produktivita »B« (Kč) 3,54 3,28 3,98 udává, jaká část přidané hodnoty připadá 

na 1,- Kč vyplacených mezd

produktivita výnosů celkem (tis. Kè/1 zam.) 890 928 1038 udává, kolik tis. Kč výnosů připadá v průměru

na 1 zaměstnance společnosti

produktivita DHM (Kč) 0,22 0,20 0,18 udává, kolik výnosů vyprodukuje 1,- Kč

vložená do DHM; jde o stupeň využití DHM

stupeň odepsanosti DHM (%) 33,78 32,71 31,21 udává, z kolika % je DHM v průměru odepsán

nákladovost výnosů (Kč) 0,97 0,98 0,98 zatížení výnosů celkovými náklady na 1,- Kč tržeb

materiálová náročnost výnosů (Kč) 0,19 0,18 0,16 zatížení výnosů spotřebou materiálu a energie

vázanost zásob na výnosy (Kč) 0,026 0,024 0,020 udává, jaký objem zásob je vázán na 1,- Kč

výnosů

C. Ukazatele finanční

ukazatel jednotka 2000 2001 2002 komentář

doba obratu stálých aktiv (dny) 1 829 1 866 2 048

doba obratu celkových aktiv (dny) 2 006 2 004 2 175

tyto ukazatele nám udávají hospodářskou

aktivitu společnosti

ukazatele ukazují dobu obratu jednotlivých

kategorií aktiv



20

Finanční situace

V roce 2002 došlo k dalšímu zvýšení rekordního toku peněz v historii společnosti, kde peníze došlé na účet za vlastní
výkony a služby překročily hranici 240 mil. Kč. I přes to se společnost ocitla na 1 týden v měsíci květnu v platební
neschopnosti. Z hlediska dodavatelů však nedošlo k žádné penalizaci za opožděné úhrady.

Finance uhrazené různým dodavatelům hlavně díky rozsáhlé investiční činnosti překročily hranici 310 mil. Kč.
Společnost obdržela na investiční činnost dotace ve výši 14,64 mil. Kč a návratné půjčky a úvěry v celkové výši
51,56 mil. Kč. Celkem je společnost do budoucna zatížena návratnými finančními výpomocemi ve výši 171,6 mil. Kč
s dobou splatnosti do 10 let. 

Výpomoc jiných subjektů na financování činnosti společnosti

1. Přijaté úvěry a půjčky

K 31. 12. 2002 je stav v čerpání a splácení dlouhodobých bankovních úvěrů a státních výpomocí poskytnutých společnosti
tento:

splaceno zůstateksplatnost
věřitel výše úvěru k 31.12.2002 ke splacení úvěru

(tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) (měsíc/rok)

1. ČSOB Přerov (ČOV Př) 30 000 26 000 4 000 12/2007

2. ČSOB Přerov (ČOV Př) 50 000 18 750 31 250 12/2007

3. SFŽP ČR (ČOV Př) 20 673 12 408 8 265 12/2004

4. MF ČR(Mze) (ÚV Troubky) 8 200 3 280 4 920 12/2008

5. MF ČR (Mze) (ČOV Př) 77 307 7 731 69 576 12/2011

6. MF ČR (Mze) (ČOV Hr) 2 000 - 2 000 12/2012

7. ČMZaRB (EIB) (ČOV Hr) 51 563 - 51 563 12/2011 

celkem 239 743 68 169 171 574

V roce 2002 společnost splatila 22,7 mil. Kč návratných výpomocí, na úrocích z nich to bylo 2,95 mil. Kč.

Všechny splátky a závazky vůči státnímu rozpočtu byly řádně uhrazeny.



21

Pohledávky za odběrateli

Pohledávky za odběrateli tvořily ke konci roku 6,62 % z celkových výnosů společnosti, z toho po lhůtě splatnosti nad
30 dní to je 1,67 % a po lhůtě splatnosti nad 90 dní je to 0,79 %, což představuje 1 972 tis. Kč. Je to způsobeno tím, že ani
naše společnost se nevyhne některým těžce vymahatelným pohledávkám, kde u odběratele došlo k předlužení majetku,
nebo dlužník změnil adresu a nelze ho zastihnout apod. Nicméně je zde znatelné a zřetelné snížení pohledávek
u společnosti.

Přehled vývoje pohledávek (poměr k celkovým tržbám)

ukazatel jednotka 2000 2001 2002

pohledávky celkem (%) 7,95 8,63 6,62

pohledávky po lhůtě splatnosti

- nad 30 dní (%) 2,37 1,86 1,67

- nad 90 dní (%) 0,75 1,09 0,79 

- nad 1 rok (%) 0,45 0,73 0,58

doba obratu pohledávek (dny) 32,9 32,3 24,57

Jeden z cílů finančního řízení společnosti – zajištění schopnosti dostát svým platebním závazkům (dále jen likvidita), byl
v daném období splněn, o čemž svědčí i výsledné hodnoty likvidity.

Vyhodnocení likvidity (poměrové ukazatele)

stupeň likvidity popis 2000 2001 2002 index 02/01

1. stupně okamžitá 162 32 68 2,12

2. stupně pohotová 225 54 103 1,91

3. stupně běžná 244 60 114 1,90

Narůst hodnot likvidity je způsoben tím, že společnost na svou investiční činnost použila bankovní úvěry i návratné státní
výpomoci v menší míře, než v roce 2001 a na druhé straně byl ve velké míře navýšen majetek společnosti. Závislost
společnosti na cizích zdrojích je v únosné výši a vzhledem k dlouhodobému plánu tvorby investičních zdrojů neohrožuje
její další činnost a existenci.



22

HLAVNÍ ZÁMĚRY PRO ROK 2003

Pro rok 2003 považuje představenstvo společnosti za priority tyto hlavní záměry:

– dokončit a uvést do provozu vodovod »Fulnek-Hranice-Přerov, vodovodní přivaděč,
2. stavba« a zajistit tak dodávku vody pro II. etapu závodu Philips v Hranicích
a současně tím zabezpečit dostatek pitné vody v krizových situacích

– po zkušebním provozu uvést do trvalého provozu rekonstruované ČOV Hranice
a ČOV Tovačov

– připravit projektově a investorsky rekonstrukci ČOV Kojetín včetně veřejné obchodní
soutěže na zhotovitele a stavbu zahájit ještě v roce 2003

– pokračovat v masivní výměně domovních vodoměrů s cílem jejich obměny za moderní
a přesnější typy a dosažení maximální přesnosti měření vody u odběratelů

– pokračovat průběžně v opravách a rekonstrukcích vodovodů, kanalizací, objektů
a technologických zařízení a postupně zlepšovat jejich technický stav







OBSAH FINANČNÍ ČÁSTI

ZPRÁVA AUDITORA

STANOVISKO DOZORČÍ RADY

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 

ROZVAHA

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH – CASH FLOW

– minulá účetní období jsou přepracována dle změn v roce 2002 tak, aby byla zachována srovnatelnost údajů v účetní závěrce.

PŘÍLOHA K ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE

I. Všeobecné údaje

1. Obecné údaje o společnosti

2. Orgány společnosti

3. Analýza zaměstnanců a osobních nákladů

II. Informace o účetních metodách a zásadách obsažených v příloze

1. Způsob oceňování

2. Opravné položky

3. Odpisový plán

III. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

1. Přijaté úvěry a půjčky

2. Přijaté dotace

3. Hmotný a nehmotný majetek

4. Pohledávky

5. Vlastní kapitál

6. Stav a pohyb ve fondech tvořených společností

7. Odložená daň z příjmu

8. Závazky

9. Rezervy

10. Výnosy z běžné činnosti

IV. Přílohy

1. Přehled o změnách vlastního kapitálu

25



26

ZPRÁVA AUDITORA



27

STANOVISKO DOZORČÍ RADY



28

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

Rozvaha (tis. Kč)
minulé

běžné účetní období úč. období rok 2000
AKTIVA brutto korekce netto netto netto

AKTIVA CELKEM 2 099 143 - 629 286 1 469 857 1 217 353 1 143 544

B. stála aktiva 2 011 727 - 628 013 1 383 714 1 133 810 1 042 975

B.I. dlouhodobý nehmotný majetek 1 040 - 506 534 562 558

B.I.3. software 990 - 482 508 531 521

B.I.4. ocenitelná práva 50 -24 26 31 37

B.II. dlouhodobý hmotný majetek 2 010 687 - 627 507 1 383 180 1 133 248 1 042 417

B.II.1. pozemky 12 983 12 983 11 335 11 223

B.II.2. stavby 1 620 866 - 508 919 1 111 947 846 708 687 563

B.II.3. samostatné movité věci a soubory
movitých věcí 370 993 - 118 588 252 405 219 910 130 884

B.II.7. nedokončený dlouhodobý hmot. majetek 5 481 5 481 55 295 212 747

B.II.8. poskytnuté zálohy za dlouhodobý
hmotný majetek 364 364 

C. oběžná aktiva 54 742 - 1 273 53 469 52 875 72 218

C.I. zásoby 5 073 - 77 4 996 5 531 5 478

C.I.1. materiál 5 073 - 77 4 996 5 529 5 476

C.I.4. zvířata 2 2

C.III. krátkodobé pohledávky 17 797 - 1 196 16 601 19 624 18 780

C.III.1. pohledávky z obchodního styku 16 417 - 1 196 15 221 17 987 15 834

C.III.4. stát – daňové pohledávky 1 259 1 259 1 599 2 766

C.III.7. jiné pohledávky 121 121 38 180

C.IV. finanční majetek 31 872 31 872 27 720 47 960

C.IV.1. peníze 116 116 147 119

C.IV.2. účty v bankách 31 756 31 756 27 573 17 841

C.IV.3. krátkodobý finanční majetek 30 000

D. ostatní aktiva – přechodné účty aktiv 32 674 32 674 30 668 28 351

D.I. časové rozlišení 457 457 1 402 557

D.I.1. náklady příštích období 405 405 628 507

D.I.2. příjmy příštích období 52 52 774 50

D.II. dohadné účty aktivní 32 217 32 217 29 266 27 794



29

stav v běžném stav v minulém stav
PASIVA účetním období účetním období v roce 2000

PASIVA CELKEM 1 469 857 1 217 353 1 143 544

A. vlastní kapitál 1 227 789 982 343 980 212

A.I. základní kapitál 862 002 697 503 697 503

A.I.1. základní kapitál 862 002 697 503 697 503

A.II. kapitálové fondy 271 550 173 108 172 388

A.II.1. emisní ážio 111 108 29 889 29 889

A.II.2. ostatní kapitálové fondy 160 442 143 219 142 499

A.III. fondy ze zisku 88 033 106 242 104 357

A.III.1. zákonný rezervní fond 58 312 58 038 57 739

A.III.3. statutární a ostatní fondy 29 721 48 204 46 618

A.IV. výsledek hospodaření minulých let 1 140

A.IV.1. nerozdělený zisk minulých let 1 140

A.V. výsledek hospodaření běžného účet. období 5 064 5 490 5 964

B. cizí zdroje 239 340 230 650 160 558

B.I. rezervy 20 918

B.I.3. ostatní rezervy 20

B.I.4. odložený daňový závazek (pohledávka) 20 898

B.II. dlouhodobé závazky 84 761 97 448 72 210

B.II.6. jiné dlouhodobé závazky 84 761 97 448 72 210

B.III. krátkodobé závazky 46 848 87 980 29 598

B.III.1. závazky z obchodního styku 36 302 78 068 28 005

B.III.3. závazky k zaměstnancům 37 20 70

B.III.4. závazky ze sociálního zabezpečení 1 888 1 685 2 348

B.III.5. stát - daňové závazky a dotace 8 621 8 207 - 825

B.IV. bankovní úvěry a výpomoci 86 813 45 222 58 750

B.IV.1. bankovní úvěry dlouhodobé 86 813 45 222 58 750

C. ostatní pasiva – přechodné účty pasiv 2 728 4 360 2 774

C.I. časové rozlišení 1 275 1 643 827

C.I.1. výdaje příštích období 1 275 1 643 817

C.I.2. výnosy příštích období 10

C.II. dohadné účty pasivní 1 453 2 717 1 947



30

Výkaz zisku a ztráty (tis. Kč)
skutečnost v účetním období

běžném minulém rok 2000

A. II. výkony 241 755 218 193 205 117

II. 1. tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 241 755 218 193 205 117

B. výkonová spotřeba 82 414 95 574 82 270

B. 1. spotřeba materiálu a energie 40 264 41 517 41 320

B. 2. služby 42 150 54 057 40 950

+ přidaná hodnota 159 341 122 619 122 847

C. ostatní náklady 57 582 53 807 50 115

C. 1. mzdové náklady 40 039 37 410 34 734

C. 2. odměny členům orgánu společnosti a družstva 1 156 1 083 787

C. 3. náklady na sociální zabezpečení 14 987 14 149 13 354

C. 4. sociální náklady 1 400 1 165 1 240

D. daně a poplatky 6 671 3 142 9 722

E. odpisy dlouhodobého nehmot. a hmotného majetku 85 868 62 826 59 237

III. tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 1 509 490 157

F. zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku
a materiálu 1 144 344 52

G. tvorba rezerv a časového rozlišení provoz. nákladů 20

V. zúčtování opravných položek do provozních výnosů 789 129 81

H. zúčtování opravných položek do provozních nákladů 441 436 376

VI. ostatní provozní výnosy 2 765 5 126 3 749

I. ostatní provozní náklady 1 190 260 181

* provozní výsledek hospodaření 11 488 7 549 7 151

XIV. výnosové úroky 430 1 752 4 914

P. nákladové úroky 2 710 2 856 5 081

XV. ostatní finanční výnosy 21 9

Q. ostatní finanční náklady 1 844 1 544 1 455

* finanční výsledek hospodaření - 4 103 - 2 648 - 1 613

S. daň z příjmu za běžnou činnost 2 815 60

S. 1. – splatná 60

S. 2. – odložená 2 815

** výsledek hospodaření za běžnou činnost 4 570 4 901 5 478

XVII. mimořádné výnosy 886 628 670

T. mimořádné náklady 457 39 184

U. daň z příjmů z mimořádné činnosti - 65

U. 2. – odložená - 65

* mimořádný výsledek hospodaření 494 589 486

*** výsledek hospodaření za účetní období (±) 5 064 5 490 5 964

výsledek hospodaření před zdaněním (±) 7 814 5 490 6 024



Přehled o peněžních tocích – Cash Flow (tis. Kč)

2002 2001

P stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku období 27 720 47 960

peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 4 569 4 901

A.1. úpravy o nepeněžní operace 108 405 64 196

A.1.1. odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou zůstatkové ceny prodaných stálých
aktiv, odpis pohledávek (+) a dále umořování opravné položky
k nabytému majetku (±) 85 868 62 826

A.1.2. změna stavu opravných položek, rezerv 20 570 308

A.1.3. zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (±) 
(vyúčtování do výnosů -, do nákladů +) - 313 - 41

A.1.5. vyúčtované nákladové úroky (+) s výjimkou kapitalizovaných úroků,
vyúčtované výnosové úroky (-) 2 280 1 104

A.* čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami
pracovního kapitálu a mimořádnými položkami 112 974 69 097

A.2. změny stavu nepeněžních položek pracovního kapitálu - 40 864 56 447

A.2.1. časového rozlišení a dohadných účtů aktivních 1 362 - 3 461

A.2.2. změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti (±), 
pasivních účtů časového rozlišení a dohadných účtů pasivních - 42 765 59 968

A.2.3. změna stavu zásob (±) 539 -60

A.** čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými
položkami 72 109 125 545

A.3. vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků (-) - 2 710 - 2 856

A.4. přijaté úroky (+) 430 1 752

A.6. příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy, které 
tvoří mimořádný výsledek hospodaření včetně uhrazené splatné 
daně z příjmů z mimořádné činnosti 495 589

A.*** čistý peněžní tok z provozní činnosti 70 325 125 030

peněžní toky z investiční činnosti

B.1. výdaje spojené s nabytím stálých aktiv - 336 882 -153 941

B.2. příjmy z prodeje stálých aktiv 1 424 321

B.*** čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti - 335 459 - 153 620

peněžní toky z finančních činností

C.1. dopady změn dlouhodobých závazků, popřípadě takových 
krátkodobých závazků, které spadají do oblasti finanční činnosti 
na peněžní prostředky a ekvivalenty 28 905 11 710

C.2. dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní 
ekvivalenty 240 381 - 3 359

C.2.1. zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů z titulu zvýšení
základního kapitálu, emisního ážia, event. rezervního fondu včetně 
složených záloh na toto zvýšení (+) 240 227 - 5 964

C.2.3. další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů (+) 17 224 720

C.2.5. přímé platby na vrub fondů (-) - 17 070 1 885

C.*** čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 269 286 8 351

F. čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 4 152 - 20 240

R. stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci období 31 872 27 720

stav peněžních prostředků z rozvahy 31 872 27 720

rozdíl 0 0

Pozn.: V bodech B.1, B***, C.2, C.2.1. a C*** je zahrnuto zvýšení stálých aktiv i základního kapitálu nepeněžně.



32

PŘÍLOHA K ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE
ZA ROK 2002
(doplněna ve vybraných ukazatelích o roky 2000 a 2001, ve smyslu zákona o účetnictví)

I. Všeobecné údaje

1. Údaje o společnosti

Název: Vodovody a kanalizace Přerov, a.s.
Sídlo: Přerov I - Město, Šířava 483/21, 750 02 Přerov
IČO: 47674521

Hlavní předmět podnikání:

– provozování vodovodů a kanalizací
– podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady
– výroba, opravy a montáž měřidel
– činnost technických poradců v oblasti vodního hospodářství
– měření a analýzy
– silniční motorová doprava nákladní
– vodoinstalatérství

Organizační struktura společnosti:

Akciová společnost obhospodařuje vodohospodářské zařízení na území celého bývalého okresu Přerov. 

Vnitřně je rozdělena na šest provozů:

– provoz vodovodů a kanalizací: Přerov, Hranice, Lipník, Kojetín
– provoz čistíren odpadních vod: Přerov a Hranice

Datum vzniku společnosti: 1. listopad 1993

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě pod spisovou značkou oddíl B,
vložka 675. 

Změny v obchodním rejstříku:

Změny v orgánech: 

– k 15. 6. 2000 v představenstvu skončil Ing. Zdráhal, byl nahrazen Ing. Procházkou.
– k 28. 2. 2001 byl do dozorčí rady dovolen Ing. Lajtoch,
– k 18. 12. 2002 odstoupil z funkce předsedy představenstva Ing. Dundálek a zůstal pouze členem představenstva.

Novým předsedou byl zvolen dosavadní místopředseda MUDr. Chromec a místopředsedou byl zvolen Mgr. Kavala. 

Jiné změny:

– k 19. 2. 2002 proběhlo u společnosti zvýšení základního kapitálu společnosti a to úpisem akcií formou
bezhotovostních vkladů infrastrukturního majetku od měst a obcí. Nová výše základního kapitálu je 862 002 000 Kč.



33

2. Orgány společnosti

Složení představenstva a.s. k 31. 12. 2002:

předseda: MUDr. Michal Chromec
místopředsedové: Ing. Josef Ježík, Mgr. Eduard Kavala
členové: Ing. Miroslav Dundálek, Ing. Jan Sabadoš, Ing. Zbyněk Belák, Ing. Bohumil Procházka, 

Vojtěch Soldán, Zdenka Dopitová

Složení dozorčí rady a.s. k 31. 12. 2002:

předseda: Ing. Mojmír Haupt
místopředseda: Ladislav Táborský
členové: František Němčák, Ladislav Sigmund, Pavel Jeřábek, Ing. Jiří Lajtoch

Osoby, které se podílejí 10 a více procenty na základním kapitálu:

k 31.12.2000 k 31.12.2001 k 31.12.2002

město Přerov 28,87 % 28,87 % 27,09 %
město Kojetín 10,91 % 10,91 % 11,73 %
město Hranice 11,00 % 11,00 % 10,53 %

Některé obce převedly výkon svých akcionářských práv na jinou právnickou osobu a to Českou spořitelnu, která již takto
kontroluje ke dni 28. 1. 2003 20,4 %.

3. Analýza zaměstnanců a osobních nákladů

Průměrný evidenční přepočtený stav:

2000 2001 2002

stav zaměstnanců 234 232 235
z toho řídících 11 11 11

struktura zaměstnanců:
kategorie THP 65 66 68
kategorie D 169 166 167

osobní náklady společnosti (v tis. Kč) 50 115 53 807 57 582 
z toho:
– mzdové náklady 34 734 37 410 40 039 
– odměny členům orgánů 787 1 083 1 156
– náklady soc. pojištění 13 354 14 149 14 987
– příspěvek na penzijní připojištění 268 261 266
– podíl nákladů na stravování 972 904 1 134

Odměny, zálohy, půjčky a ostatní půjčky vůči statutárním orgánům:

Na základě rozhodnutí valné hromady byly vyplaceny členům statutárních orgánů tantiemy:

– za rok 1999 v celkové výši 527 tis. Kč
– za rok 2000 v celkové výši 458 tis. Kč
– za rok 2001 v celkové výši 326 tis. Kč



34

II. Informace o účetních metodách a zásadách obsažených v příloze

Přiložená účetní závěrka je zpracovaná podle zákona o účetnictví a podle postupu účtování pro podnikatele ve znění
platném pro rok 2002.

1. Způsob oceňování

a) zásob nakupovaných: cena pořízení (faktura od dodavatele) + doprovodné náklady (náklady související s pořízením)

b) hmotného a nehmotného inv. majetku
– vytvořeného vlastní činností: nevyskytuje se
– pořízeného za úplatu: pořizovací cena + doprovodné náklady

c) cenných papírů a majetkových účastí: společnost nevlastní žádné cenné papíry

d) příchovků a přírůstků zvířat: bezpředmětné

e) způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny: odborným odhadem

f) druhy vedlejších pořizovacích nákladů (doprovodné náklady), zahrnovaných do cen:
– dopravné
– balné
– skladová přirážka
– celní poplatky

g) změny způsobu oceňování a účetních metod proti předcházejícímu období: nejsou

h) způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu:
– provádí se dle platného kurzu na základě výpisu z KB o provedeném výběru cizí měny
– v závěru roku se provádí vyúčtování kurzovních rozdílů dle kurzovního lístku vydaného ČNB

2. Opravné položky

Společnost vytvořila ve smyslu §8a novely č. 132/95 Sb. ( zákona č. 593/92 Sb. o tvorbě rezerv) v roce 2002 tyto opravné
položky (v Kč):

Na pohledávky za odběrateli

opravná položka opravná položka
% opr. položky hodnota pohledávky zákonná účetní

13 % 124 466,50 16.180 65
17 % 98 437,50 16 734,38
17 % 238 716,90 40 581,87
20 % 94 020,70 18 804,14
33 % 212 687,90 70 187,00
50 % 231 493,10 115 746,55
50 % 98 437,50 49 218,75
67 % 169 454,30 113 534,38

celkem 1 267 714,40 284 659,30 156 328,42

Celkem je vytvořena opravná položka na pohledávky (včetně minulých let) ve výši 1 196 001,49 Kč, z toho daňových 
1 435 430,45 Kč.

K zásobám

byla v r. 2002 vlivem nákupu materiálu vytvořena opravná položka ve výši 4 144,21 Kč. Zůstatek na tomto účtu je
k 31. 12. 2002 celkem 77 257,78 Kč. 



3. Odpisový plán

Je sestavený vlastní odpisový plán platný od roku 1994, aktualizovaný v roce 1995, na základě novelizace zákona
č. 586/92 Sb.

Byla použita metoda rovnoměrného odepisování. V dalších letech došlo k následujícím změnám:

a) Vzhledem k velkému rozdílu mezi daňovými a účetními odpisy byla pro rok 1997 provedena změna v účetních
odpisech a to srovnání výše odpisového % na úroveň daňových odpisů u majetku: 
– vodovodní a kanalizační sítě
– zařízení ČOV

Toto odepisování odpovídá míře opotřebení a agresivnosti prostředí, ve kterém se majetek nachází. Tento odpisový
plán byl beze změn použit i v roce 1998.

b) Pro rok 1999 došlo vlivem novely zákona o dani z příjmu k navrácení stavu v odpisování před rokem 1997, jelikož
nárůst účetních odpisů nám neumožnil již schválený plán hospodaření a kalkulace cen pro rok 1999, čímž se opět
zvětšil rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy. Tento stav byl i v roce 2001.

c) Aby se dále nezvětšoval rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy, bylo v roce 2002 upuštěno od uplatnění daňových
odpisů u nově zrekonstruované ČOV Přerov.

Celková výše odpisů za roky (v tis. Kč)    

2000 2001 2002

účetní 59 237 62 826 85 868
daňové 68 672 79 824 82 968

rozdíl 9 435 16 998 - 2 900 

III. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

1. Přijaté úvěry a půjčky

K 31. 12. 2002 je stav v čerpání a splácení dlouhodobých bankovních úvěrů a státních výpomocí poskytnutých
společnosti tento:

zůstatek zůstatek
čerpání čerpání splaceno splatit splatnost

věřitel výše úvěru v 2002 pro 2003 k 31.12.02 k 31.12.2002 úvěru
(tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) (měs/rok)

1. ČSOB Přerov (ČOV Př) 30 000 - - 26 000 4 000 12/2007
2. ČSOB Přerov (ČOV Př) 50 000 - - 18 750 31 250 12/2007
3. SFŽP ČR (ČOV Př) 20 673 - - 12 408 8 265 12/2004
4. MF ČR (Mze) (ÚV Troubky) 8 200 - - 3 280 4 920 12/2008
5. MF ČR(Mze) (ČOV Př) 77 307 - - 7 731 69 576 12/2011
6. MF ČR(Mze) (ČOV Hr) 2 000 - - - 2 000 12/2012
7. ČMZaRB (EIB) (ČOV Hr) 51 563 51 563 - - 51 563 12/2011

celkem 239 743 51 563 - 68 169 171 574

Úrokové sazby: 

– úvěr č. 1 ve výši 12 % – pevná
– úvěr č. 2 dle aktuální sazby 6M PRIBOR + 0,95 % fixovaná na 6 měsíců
– úvěr č. 3 ve výši 3 % – pevná
– úvěr č. 4, 5, 6, 7 – bezúročný

Splatnost úvěrů je ve čtvrtletních splátkách, u úvěru č. 6 a 7 začne v roce 2003.

Společnost zaplatila v roce 2002 z těchto úvěrů a půjček celkem: 2 946 301,89 Kč úroků, z toho do hodnoty díla bylo
započteno: 236 317,00 Kč a do nákladů a.s.: 2 709 984,89 Kč.

35



36

2. Přijaté dotace (v tis. Kč)

Společnost zajistila pro svoji investiční činnost pro rok 2002 tyto dotace:

poskytovatel dotace účelová stavba výše dotace čerpání do r. 2001 čerpání v r. 2002

1. SFŽP ČR ČOV Přerov 20 673 20 673 -
2. MF ČR (Mze) ČOV Přerov 84 096 82 096 -
3. ČMZaRB ČOV Přerov 9 991 7 949 2 042
4. MF ČR (Mze) ČOV Hranice 37 060 27 905 9 155
5. Ekofond (Rak.) ČOV Přerov 18 882 15 377 3 445

celkem 170 702 154 000 14 642

U dotace č. 2 došlo k nedočerpání zdrojů vzhledem ke zkrácení termínu možnosti čerpání finančních prostředků dle
pokynů MF ČR. U dotace č. 3 se jedná o dotaci úroků z úvěru na ČOV Přerov v rozložení poskytování na r. 1998–2002.

3. Hmotný a nehmotný majetek

Pro lepší vyjádření stavu majetku podává společnost tyto doplňující vysvětlení:

a) majetek neuvedený v rozvaze – drobný hmotný majetek do 40 000 Kč, zjištěný inventarizací majetku v roce 2002
v souhrnné pořizovací ceně 15 703 623,46 Kč.

b) pro účely krytí dlouhodobých investičních úvěrů je zatížen majetek ČOV Přerov zástavním právem takto:

– úvěr č.1, 2: ve prospěch ČSOB je zástavní právo k areálu ČOV Přerov, záruční listina ČMZRaB, bianko směnka,
smlouva o zřízení zástavního práva k pohledávkám ve prospěch ČSOB

– úvěr č. 6: ve prospěch ČMZRaB zástavní právo k areálu ÚV Troubky, bianko směnka

c) společnost má tento zapůjčený majetek na základě smluv o výpůjčce: 

– objekt bydlení č.p. 294, ost. objekt na p.č. 2241/7 a pozemky p.č. 2241/1,2241/7, 2241/8, 2241/11, vše
v k. ú. Přerov – jedná se o provozní budovu VaK Přerov

– ost. st. objekt p. č. 1048, pozemky p. č. 985, 2787/2, 2787/142, 2787/156, vše k. ú. Lipník – jedná se o VDJ Sv. Anna
v Lipníku

d) leasing

– a. s. uzavřela smlouvu na pronájem vodohosp. zařízení s následným odkupem od ZD Dřevohostice s dobou
pronájmu na 73 měsíců od 1. 7. 1997. K 31. 12. 2002 bylo uhrazeno 921 tis. Kč. Celková cena pronájmu včetně kupní
ceny je 1 mil. Kč.

– a. s. uzavřela smlouvu na pronájem vodohosp. zařízení s následným odkupem od ZD Kokory s dobou pronájmu na
73 měsíců od 1. 1. 1998. K 31. 12. 2002 bylo uhrazeno 1 300 tis. Kč. Celková cena pronájmu včetně kupní ceny je
1,5 mil. Kč.



e) Přehled hmotného majetku z hlediska stavů a pohybů v průběhu roku v rozdělení na skupiny a soubory (v tis. Kč):

Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena
Úč. Druh HM k 1.1.2002 Přírůstky Úbytky k 31.12.2002 k 31.12.2001 k 31.12.2002 k 31.12.2001 k 31.12.2002

21 Budovy, stavby 1 301 406 329 988 10 528 1 620 866 454 698 508 919 846 708 1 111 947

22 Samostatné
Movité věci + 210 - 210

opr. položka opr. položka

+ soubory 311 970 63 666 4 643 370 993 92 722 118 378 219 248 252 615
v tom:
– el. zařízení 224 886 50 527 2 050 273 363 36 436 53 624 188 450 219 739

+ 210 - 210
opr. položka opr. položka

– prac. stroje 33 332 618 231 33 719 24 043 26 879 9 289 6 840
– přístroje 33 054 8 810 2 015 39 849 16 714 20 243 16 340 19 606
– dopr. prostř. 20 244 2 657 331 22 570 15 273 16 370 4 971 6 200
– inventář 454 1 054 16 1 492 256 1 262 198 230

28 Jiný HM 4157 - 4 157 - 3 495 - 662 0

31 Pozemky 11 335 4 447 2 799 12 983 - - 11 335 12 983
Nehm. majetek 904 199 64 1 040 342 506 562 534
z toho:
– software 790 199 - 990 259 482 531 508
– oc.práva 50 - - 50 19 24 31 26
– jiný NM 64 - 64 - 64 - - -

4. Pohledávky

a) Celkové pohledávky u společnosti k 31. 12. 2002 činily 16 417 tis. Kč. Jedná se vesměs o pohledávky za služby spojené
s běžnou činností a. s.

Rozbor pohledávek dle činností (v tis. Kč) 2000 2001 2002

za vodné a stočné 13 390 14 822 15 739
za stavební práce 531 362 380
za služby dopravy 314 277 338
prodej materiálu 0 24 2
za nájemné 61 47 25
smluvní penále 87 235 224
za výkony laboratoří 162 1 348 65
zálohy 2 515 2 218 - 75
ostatní 13 196 155
odpis pohledávek 0 0 - 436

celkem 17 073 19 529 16 417

Rozbor pohledávek dle lhůty splatnosti (v tis. Kč) 2000 2001 2002

nad 360 dnů 969 1 660 1 433
nad 180 dnů 325 225 135
nad 90 dnů 320 574 404
nad 60 dnů 276 592 453
nad 30 dnů 3 202 1 149 1 718
do 30 dnů 11 981 15 327 12 274

celkem 17 073 19 527 16 417

37



38

b) Společnost nemá pohledávky v cizí měně.

c) Část z pohledávek je krytá zástavním právem ve prospěch ČSOB, ve smyslu úvěrové smlouvy.

5. Vlastní kapitál

a) V průběhu roku 2002 došlo u společnosti ke zvýšení vlastního kapitálu a to o 245 446 tis. Kč.     

Pohyb ve vlastním kapitálu nastal z těchto důvodů:

– základní kapitál + 164 499 tis. Kč
– rozdíl ve fondech:

rezervní + 274 tis. Kč
sociální - 11 tis. Kč
stimulační - 324 tis. Kč
investiční - 18 148 tis. Kč
kapitálové + 17 223 tis. Kč
emisní ážio + 81 219 tis. Kč
HV minulých let + 1 140 tis. Kč

– rozdíl v HV za běžné období proti r. 2001 - 426 tis. Kč

6. Stav a pohyb ve fondech tvořených společností (v tis. Kč)

fond stav čerpání zůstatek 
k 31.12.2001 příděl v r. 2002 v r. 2002 k 31.12.2002

rezervní 58 038 274 - 58 312
sociální 1 502 750 761 1 491
tantiemy st. org. 0 326 326 0
stimulační 324 3 000 3 324 0
investiční 46 378 - 18 148 28 230
kapitálové - ostatní 143 219 20 023 2 800 160 442
emisní ážio 29 889 81 219 - 111 108
nerozdělený zisk 1 140 1 140

b) Rozdělení zisku předcházejícího účetního období po schválení valnou hromadou (v Kč):

– zisk k rozdělení (rok 2001) 5 490 078
– příděl do RF 274 504
– příděl do sociálního fondu 750 000
– příděl do stimulačního fondu 3 000 000
– tantiemy 325 920
– nerozdělený zisk 1 139 654

c) Základní kapitál společnosti je ve výši 862 002 tis. Kč. Na jeho základě bylo vydáno 862 002 ks akcií v nominální
hodnotě 1 000 Kč za akcii v tomto rozdělení:

– akcie na jméno (obce a města) 814 794 ks
– akcie se zvláštními právy (MZeČR) 1 ks
– akcie na majitele (DIK) 47 207 ks

V roce 2002 došlo k navýšení základního kapitálu o 164 499 000 Kč a to vklady infrastrukturního majetku od měst a obcí.
Za tyto vklady byly vydány akcie na jméno v počtu 164 499 ks.



39

7. Odložená daň z příjmu (v Kč)

Odložená daňová pohledávka Odložený daňový závazek

Daňová ztráta r. 1995–2001 9 267 764,- Odpisy DHM r. 1993–2001 28 291 887,-

Opravné položky k pohledávkám 
za roky 1995–2001 238 804,- Použití daňové ztráty z minulých let 2 990 582,-

Reinvestice majetku r. 1998–2001 637 478,- Použití reinvestic r. 1998-2001 637 478,-

Tvorba rezerv r. 2002 6 200,-

Tvorba opravných položek 
k pohledávkám r. 2002 48 478,- Rozpuštění opravných položek do r. 2001 141 036,-

Odpisy DHM r. 2002 898 981,-

Tvorba opravných položek k DHM 
r. 2002 65 331,-

Celkem 11 163 036,- 32 060 983,-

32 060 983 - 11 163 036 = 20 897 947

Společnost vykazuje na účtě 481 celkový daňový závazek ve výši 20 897 947 Kč.

8. Závazky

Společnost ke dni účetní závěrky neměla žádné závazky po lhůtě splatnosti.

9. Rezervy

Společnost v roce 2002 netvořila ani nerozpouštěla žádné zákonné rezervy. Z ostatních rezerv byla vytvořena rezerva na
náhrady škod způsobených vlastní činností ve výši 20 tis. Kč. Jde o spoluúčast u neuzavřených případů vzniklých
v roce 2002, nedořešených Českou pojišťovnou.

10. Výnosy z běžné činnosti (v tis. Kč)

2000 2001 2002

výnosy za vodné a stočné 198 189 212 332 237 134
výnosy za ostatní služby 6 928 6 351 4 621
jiné provozní výnosy 3 905 5 126 4 274

zúčtování opr. položek 82 129 789
finanční výnosy 4 923 1 752 451
mimořádné výnosy 670 627 886

celkem 214 697 226 317 248 155 

Jedná se o výnosy pouze za činnosti realizované v tuzemsku.



40

IV. Přílohy

1. Přehled o změnách vlastního kapitálu

počáteční konečný
položka zůstatek zvýšení snížení zůstatek

A Základní kapitál, zapsaný v ČR 697 503 164 499 862 002
B Základní kapitál, nezapsaný v ČR
C Vlastní akcie
D Emisní ážio 29 889 81 219 111 108
E Rezervní fondy 58 038 274 58 312
F Ostatní fondy ze zisku 48 204 18 483 29 721
G Kapitálové fondy – ostatní 143 219 20 023 2 800 160 442

Vklady mimo základní kapitál
H Rozdíly z přecenění majetku
I Zisk minulých účetních období 1 140
J Ztráta minulých účetních období
K Zisk/ztráta aktuálního účetního období 5 490 426 5 064

V.  Závěr

V průběhu roku 2003 do dne vyhotovení přílohy k účetní závěrce se nevyskytly žádné události a ani nenastaly žádné
změny, kvůli kterým by bylo nutné změnit účetní závěrku roku 2002, nebo přílohu k ní.

V Přerově dne 7. 3. 2003

Podpis statutárního orgánu Osoba odpovědná Osoba odpovědná 
účetní jednotky: za účetnictví: za účetní uzávěrku:

Ing.Miroslav Dundálek Ing. Jan Sabadoš Ivana Hofmanová
ředitel společnosti ekonomický náměstek a.s. vedoucí účetní


